
Determina Dirigenziale N.169/2019 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.169/2019

Oggetto: Lavori relativi alla riqualificazione/verifica
/adeguamento impiantistico dei locali siti
nell'edificio comunale Via Machiavelli piano terra.
Affidamento lavori ai sensi dell’art. 36 comma 2
lettera a) del D.Lgs 50/2016. Impegno spesa a favore
della ditta EB Elettrotecnica Srl. CIG: Z5D277C6C2

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
di Consiglio Comunale n. 29 del 12/05/2016;

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 25 gennaio
2019, che differisce al 31 marzo 2019 il termine per
l'approvazione del Bilancio di previsione degli Enti locali
2019/2021.



Determina Dirigenziale N.169/2019 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Richiamata  la  Determinazione  Dirigenziale n. 23 del 12.03.2018 ad  oggetto “Manutenzione edificio

comunale Via Machiavelli piano terra da destinare al Settore Urbanistica e Edilizia Privata;”

Considerato che le opere edili relative ai lavori affidati con la sopra citata determinazione sono stati

realizzati, occorre effetture l'adeguamento degli impianti elettrici nonchè della rete informatica di

collegamento tra computer adatta alle nuove postazioni lavorative;   

Valutato che tale intervento è urgente, necessario e non rimandabile;

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento dei lavori relativi alla riqualificazione/

verifica/adeguamento impiantistico-informatico dei locali siti nell'edificio comunale di Via

Machiavelli piano terra da realizzarsi, in osservanza della normativa vigente ed in particolare in

conformità alle norme tecniche di settore, secondo le specifiche disposte dall’arch. Fulvio Elio

Bernardo, Dirigente del Settore III - OO.PP., consistenti in:

Adeguamento manutentivo dell’impianto elettrico di illuminazione del piano terra  destinato al

Settore Urbanistica e Edilizia Privata,  con  rilascio  di certificato  di  rispondenza  alla  normativa

 vigente, della fornitura installazione di plafoniere e lampade di emergenza;

Adeguamento  impianto elettrico forza motrice e rete di canalizzazione per energia;

Nuova rete informatica di collegamento tra computer;

Visti:

- l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016  il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto;

 - l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa

indicante: a) il fine che il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le

clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti

in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Atteso che:

-  l'obiettivo che si intende perseguire è la verifica/adeguamento impiantistico dei locali siti



Determina Dirigenziale N.169/2019 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

nell'edificio comunale di Via Machiavelli piano terra da realizzarsi, in osservanza della  normativa

vigente  ed  in  particolare  in  conformità  alle  norme  tecniche  di  settore;

- L’oggetto del contratto è: “Affidamento incarico di verifica/adeguamento  impianto elettrico e della

rete informatica presso l'edificio comunale Via Machiavelli piano terra,”

- La modalità di scelta del contraente avviene ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett.a) del D.L.gs.

50/2016;

-  l’art. 36 – comma 2 – lett. a) del D.Lgs. 50/2016 – contratti sotto soglia - prevede che per  i lavori,

servizi e forniture di importo inferiore ai 40.000 €  si può procedere mediante affidamento diretto;

Ritenuto di procedere adottando la modalità dell’affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 lett. a)

del D.Lgs 50/2016 ad unico operatore, che, a tal proposito, è stata contattata la ditta EB Elettrotecnica

Srl, C.F./P.IVA 11298261006, con sede in Viale P. Togliatti n. 1587 - 00155 Roma (RM), ditta

specializzata nel settore, la quale ha dichiarato la propria disponibilità ad eseguire gli interventi di che

trattasi;

Richiamata la nota del 07/03/2019 prot. n. 4183 con la quale la suddetta ditta ha presentato al

protocollo dell'Ente un preventivo di € 13.900,00 oltre IVA di legge per lavori e fornitura di materiali

necessari ai lavori di verifica/adeguamento impianto elettrico e rete informatica presso l'edificio

comunale Via Machiavelli piano terra, accordando con il RUP un ribasso del 7% sul prezzo netto per

la realizzazione dei lavori di che trattasi che risulta essere pari ad € 12.927,00 oltre Iva pari ad €

2.843,94 per l'importo complessivo dei lavori pari ad € 15.770,94;

Dato atto che la ditta EB Elettrotecnica Srl ha preso visione del luogo di esecuzione dei lavori e che

nel  corso  del sopralluogo si constatava la attuale disconnessione  e messa  in sicurezza  dell’impianto

elettrico generale dell’ immobile nonchè della rete informatica dei computer;

Dato atto che è stato acquisito, per i lavori di che trattasi, il seguente CIG presso l'ANAC:

Z5D277C6C2;

Che è stata accertata la regolarità contributiva della ditta EB Elettrotecnica Srl tramite DURC

rilasciato da INAIL con prot. 13128786 con scadenza al 22/03/2019;

 Visti:

- l’art.107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con        

D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

- l'art. 32 e l'art. 36 del D.Lgs. 50/2016;



Determina Dirigenziale N.169/2019 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

- l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50;

- il Decreto Sindacale prot. 26342 del 28/12/2018 relativo all’attribuzione delle funzioni dirigenziali

del Settore III- OO.PP.;

D E T E R M I N A

1.   Di richiamare le premesse a far parte integrale e sostanziale del presente atto; 

2. Di affidare all’Impresa EB Elettrotecnica Srl, C.F./P.IVA 11298261006, con sede in Viale P.

Togliatti n. 1587 - 00155 Roma (RM), i lavori di adeguamento impiantistico indicati in  premessa, da

eseguirsi nell’immobile comunale di Via Machiavelli piano terra da destinare al Settore Urbanistica e

Edilizia Privata, a corpo, ai sensi del comma 2 lett. a) dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, contro un

corrispettivo di € 12.927,00 oltre IVA (22%) di € 2.843,94 e quindi per l’importo omnicomprensivo di

€ 15.770,94;

3. Di stabilire che i lavori manutentivi oggetto dell’affidamento dovranno eseguirsi a regola d’arte,

nella piena osservanza della normativa vigente, con specifica osservanza di quanto  previsto in

materia di impianti elettrici, sicurezza ed igiene sui luoghi di lavoro dal D.Lgs. n.  81/2008 e ss.mm.ii.

e collegati;

4. Di dare atto che i lavori rientrano nella fattispecie codice CPV 45315000-8 - Lavori di

installazione di impianti di riscaldamento e di altri impianti elettrici per edifici;

5. Di dare atto che sono a carico dell’affidatario gli adempimenti relativi alla salute/sicurezza sui

luoghi di lavori e ogni altro adempimento in materia relativo al servizio in oggetto;

6. Di stabilire che la presente determinazione assume valore sinallagmatico producendo gli effetti del

contratto bilaterale a decorrere dalla data di sottoscrizione delle parti;

7. Di  impegnare a favore della ditta EB Elettrotecnica Srl la somma totale di € 15.770,94 sul Cap.

0111.13.033 imp. 491 del bilancio 2019/2021 annualità 2019 in fase di approvazione;

8. Di provvedere alla liquidazione delle spettanze entro 30 giorni dal ricevimento di  regolare fattura

da emettersi a cura dell’impresa ad avvenuta esecuzione dei lavori, in conseguenza della consegna al

Comune delle certificazioni di conformità impiantistica  richieste;

9.  Di  stabilire  che si  procede alla  stipula  del contratto  in  forma  di  scambio  di lettere

commerciali  ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 il quale prevede che per affidamenti di

importo non superiore ad € 40.000,00, la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza

secondo l’uso del commercio;

10. Di comunicare alla ditta EB Elettrotecnica Srl dopo l'esecutività del presente provvedimento di

spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura

finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della

suddetta comunicazione;

11. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza



Determina Dirigenziale N.169/2019 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si

rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

12.Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto

parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

13. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di

Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile

del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

                                                                                                         Il Dirigente del Settore OO.PP.

                                                                                                       Arch. Fulvio Elio Bernardo


